4

УИД: 16MS0106-01-2022-000733-06
Дело № 5-104/3/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 марта 2022 года
город Заинск Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 3 по Заинскому судебному району Республики Татарстан Гайсин Р.М., рассмотрев в помещении зала судебных заседаний мирового судьи судебного участка № 3 по Заинскому судебному району Республики Татарстан (кабинет № 9) по адресу: улица Автозаводская, дом №1 «А», город Заинск, Республика Татарстан, дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ), в отношении Абдурахманова М.М.,  <…> ,

У С Т А Н О В И Л:

Абдурахманов М.М. в период времени до 13.30 часов 01 марта 2022 года  в не установленном месте употребил <…> без назначения врача.  01 марта 2022 года в 13 часов 30 минут возле дома № <…> Абдурахманов М.М. был задержан сотрудниками полиции  с признаками наркотического опьянения, а именно: зрачки глаз были сужены, речь невнятная, походка шаткая, был суетлив, запах алкоголя отсутствовал. В связи с этим Абдурахманов М.М. был направлен в ГАУЗ « <…> ЦРБ» на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, по результатам которого на основании акта №  <…> от 01.03.2022 и справки о результатах  <…> №  <…> от 05.03.2022 было установлено, что Абдурахманов М.М. потребил <…> без назначения врача.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Абдурахманов М.М. вину в совершении административного правонарушения   признал полностью, в содеянном раскаялся.

Заслушав объяснения Абдурахманова М.М., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, и оценив представленные доказательства в их взаимной совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность Абдурахманова М.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, выразившего в употреблении наркотических средств без назначения врача, доказана.

Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, образует потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 20.20, ст. 20.22 КоАП РФ, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Факт совершения вмененного правонарушения и вина Абдурахманова М.М. подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, а именно:
– протоколом об административном правонарушении №  <…> от 24.03.2022, составленным по части 1 статьи 6.9 КоАП РФ в отношении Абдурахманова М.М. (л.д.  <…> );

– протоколом о направлении Абдурахманова М.М. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 01.03.2022 в связи с наличием оснований полагать, что последний употребил наркотические средства (л.д.  <…> );

– актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения ГАУЗ « <…> ЦРБ» №  <…> от 01.03.2022, а также справкой о результатах  <…> от 05.03.2022, согласно которым у Абдурахманова М.М. установлено состояние опьянения в связи с наличием в  <…>  <…> (л.д.  <…> );

– справкой ГАУЗ  <…> ЦРБ, согласно которому Абдурахманов М.М.  состоит на учете  <…> с диагнозом  <…> (л.д. <…> );

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» <…> отнесены к наркотическим средствам.
Каких-либо доказательств, подтверждающих обстоятельство, что данные наркотические средства было приняты Абдурахмановым М.М. по назначению врача, в материалы дела не представлено.

Мировой судья принимает фактические данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении, в качестве достоверного, объективного доказательства вины в совершении Абдурахмановым М.М. вмененного правонарушения. Протокол составлен компетентным лицом, в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, копия протокола после его составления была вручена Абдурахманову М.М. лично. Протокол содержит все необходимые для принятия по делу решения сведения.

Доказательства получены с соблюдением требований КоАП РФ.  Существенные противоречия о фактах в указанных доказательствах отсутствуют. Оснований для признания их недопустимыми или недостоверными у суда не имеется.

Обстоятельств, свидетельствующих о наличии неустранимых сомнений в виновности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, судом не установлено.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, судом не установлено.

Согласно ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях при назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.

Абдурахманов М.М. в течение года с учетом положений ст. 4.6 КоАП РФ привлекался к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения, предусмотренного  <…> КоАП РФ, что в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Абдурахманова М.М. является раскаяние в совершенном административном правонарушении,  <…> .
Санкция части 1 статьи 6.9 КоАП РФ предусматривает в качестве административного наказания административный штраф в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Обстоятельств, предусмотренных примечанием к статье 6.9 КоАП РФ, и являющихся основаниями для освобождения Абдурахманова М.М. от административной ответственности, судом по делу не установлено.
В судебном заседании обстоятельств, исключающих применение административного наказания в виде административного ареста к Абдурахманову М.М., не установлено.

Согласно справки ГАУЗ « <…> ЦРБ» Абдурахманов М.М. на момент осмотра в госпитализации не нуждался (л.д. <…> ).
Таким образом, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности Абдурахманова М.М., его имущественного, семейного положения, состояния здоровья, а также наличия обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Абдурахманову М.М. административного наказания в виде административного ареста в рамках санкции части 1 статьи 6.9 КоАП РФ.
На основании ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Согласно сведениям  <…> ГАУЗ « <…> ЦРБ» от 24.03.2022, Абдурахманов М.М. состоял на учете  <…> с диагнозом « <…> » с 16.02.2015 (л.д.  <…> ).

Мировой судья, с учетом обстоятельств дела, исследованных доказательств, данных о личности Абдурахманова М.М., а также его объяснений, приходит к выводу, что имеются достаточные основания возложить на последнего обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Абдурахманова М.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи  6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток.
Срок отбывания административного наказания в виде административного ареста по данному делу исчислять с 08.00 часов 25.03.2022 года.
Постановление судьи об административном аресте подлежит немедленному исполнению органами внутренних дел.

Исполнение назначенного наказания в виде административного ареста возложить на ОМВД  <…> по  <…> району.
Возложить на Абдурахманова М.М. обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в ГАУЗ « <…> ЦРБ».

Обязать Абдурахманова М.М. явиться в ГАУЗ « <…> ЦРБ» по адресу:  <…> , для прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в срок не позднее месяца со дня вступления настоящего постановления мирового судьи в законную силу.

Обязать главного врача ГАУЗ « <…> ЦРБ» предоставить мировому судье судебного участка № 3 по Заинскому судебному району Республики Татарстан сведения об исполнении Абдурахмановым М.М. настоящего постановления в части прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

Контроль за исполнением Абдурахмановым М.М. обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в медицинской организации возложить на отдел МВД  <…> по  <…> району.

Предупредить Абдурахманова М.М. об административной ответственности по статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за уклонение от возложенной на него данным постановлением обязанности по прохождению диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

Постановление может быть обжаловано в Заинский городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.
Мировой судья
Р.М.Гайсин
ОБЯЗАТЕЛЬСТВО

о явке в лечебное учреждение

для прохождения диагностики и профилактических мероприятий

Я, Абдурахманов М.М.,  <…> , в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 3 по Заинскому судебному району Республики Татарстан, от 25.03.2022 по делу № 5-104/3/2022 извещен об обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании в ГАУЗ « <…> ЦРБ» в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
В связи с чем обязуюсь явиться в ГАУЗ « <…> ЦРБ» по адресу:  <…> , для прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в срок не позднее месяца со дня вступления постановления мирового судьи от 25 марта 2022 года по делу № 5-104/3/2022 в законную силу.
Об административной ответственности по ст. 6.9.1 КоАП РФ за неисполнение указанной обязанности предупрежден.
____________ /______________________/

(подпись)
Ф.И.О.

Дата: «25» марта 2022 года